

Note : Attempt any TWO questions.

نوٹ : کوئی سے دو سوالات کے جوابات لکھئے۔

1,1,2

5- (الف) ویوز کی رفریکشن سے کیا مراد ہے؟ رپل ٹینک استعمال کرتے ہوئے پانی کی ویوز کی رفریکشن کی وضاحت شکل کے ذریعے کیجیے۔

5. (a) What is meant by refraction of wave? Explain the refraction of water waves diagrammatically by using ripple tank.

5

(ب) دو کپیسٹر زجن کی کپیسٹیٹنس بالترتیب $6\mu F$ اور $12\mu F$ ہے، ان کو سیریز طریقے سے $12V$ کی بیٹری سے جوڑا گیا ہے۔

(b) Two capacitors of capacitances $6\mu F$ and $12\mu F$ are connected in series with $12V$ battery. Find the equivalent capacitance of the combination. Find the potential difference across each capacitor.

4

6- (الف) ریڈیو ویوز کی خلا میں سے ٹرانسمیشن کی وضاحت کیجیے۔

6. (a) Explain transmission of radio waves through space.

5

(ب) ایک ساؤنڈ ویو کی فریکوئنسی اور ویولینتھ بالترتیب $2KHz$ اور $35cm$ ہیں۔ اسے $1.5km$ کا فاصلہ طے کرنے کے لیے کتنا وقت درکار ہوگا؟

(b) A sound wave has a frequency of $2KHz$ and wavelength $35cm$. How long will it take to travel $1.5km$?

4

7- (الف) الیکٹرون گن کیا ہے؟ CRO میں اس کے کام کی وضاحت کیجیے۔

7. (a) What is an electron gun? How does it work in CRO?

5

(ب) ایک سٹیپ اپ ٹرانسفارمر میں چکروں کی نسبت $1:100$ ہے۔ اگر پرائمری کوائل کو $20V$ کے اے۔سی سورس کے ساتھ جوڑ دیا جائے

(b) A step up transformer has turn ratio $1:100$. An alternating supply of $20V$ is connected across the primary coil. What is the secondary voltage?